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1 GIM STEIN ARN IR ÞRÍR 

Búdd hatrú hófst á Ind landi fyr ir rúm lega 2500 árum. Upp hafs-
mað ur trú ar bragð anna var mað ur að  nafni Sidd harta  Gautama, 
bet ur þekkt ur sem  Búddha, „hinn upp lýsti.” 

Boð skap ur  Búddha er kall að ur  dharma. Hann  kenndi að all ir 
menn væru flækt ir í vef lang ana er  valdi þján ing um í lífi  þeirra. 
Hann  benti á leið til þess að  sleppa úr  þessu fang elsi og öðl ast full-
kom ið  frelsi. Þeg ar fylgj end um  Búddha fjölg aði  setti hann þeim 
regl ur til að fara eft ir og stofn aði sam fé lag  munka og  nunna er 
nefn ist  sangha.

Þeg ar ein hver ját ar búdd hatrú, fer hann með eft ir far andi 
setn ing ar: 

Ég  leita at hvarfs í  Búddha.
Ég  leita at hvarfs í  dharma.
Ég  leita at hvarfs í  sangha.

 Þessi trú ar játn ing er  einnig oft not uð við helgi at hafn ir búdd hista. 
Trú ar játn ing in er köll uð gim stein arn ir þrír. Þeg ar búdd hist ar 
tala um gim stein ana þrjá eiga þeir við það sem er dý mæt ast í lífi 
 þeirra:  Búddha,  dharma og  sangha. 

Þeg ar ein hver fer með trú ar játn ing una er líka tal að um að hann 
sé að  leita at hvarfs. Með því að  leita at hvarfs í  Búddha,  dharma 
og  sangha trúa búdd hist ar að þeir séu ó hultir og geti öðl ast  sanna 
ham ingju. 

Búddha hef ur ver ið líkt við  lækni sem grein ir veik ind in sem 
hrjá sjúk ling inn, mann kyn ið. Kenn ing hans,  dharma, er lækn is-
lyfið og  sangha, munk ar og nunn ur, eru hjúkr un ar fræð ing arn ir 
sem gefa lyf ið.

gim steinn: dýr mæt ur skraut steinn
at hvarf: stað ur þar sem mað ur er ó hult ur
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2  BÚDDHA

Sidd harta  Gautama, sem  seinna  hlaut sæmd ar heit ið  Búddha, 
fædd ist árið 563 fyr ir Krist í  Lumbini, ná lægt borg inni Kapila-
vastu við ræt ur Himala ya fjalla. Til  forna var  Lumbini  hluti af Ind-
landi en í dag er stað ur inn inn an  landamæra  Nepals. 

Prins inn

For eldr ar Sidd harta voru kon ung ur og drottn ing í  litlu kon ungs-
ríki. Maya, móð ir Sidd harta, and að ist  skömmu eft ir fæð ingu hans. 
Syst ir henn ar, Ma haprjapati, tók þá að sér upp eldi drengs ins.

Sag an seg ir að þeg ar Sidd harta var barn að  aldri hafi ein setu-
mað ur að  nafni  Asíta kom ið til kon ungs hall ar inn ar öll um að  
óvör um. Hann  spáði því að Sidd harta prins yrði mik ill kon ung ur.

ein setu mað ur: ein búi
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Fað ir Sidd harta, Shudd hodana kon ung ur, varð mjög glað ur í 
 bragði að  heyra  þetta því hann  vildi að son ur inn  erfði rík ið eft ir 
sinn dag. En þá  bætti  Asíta því skyndi lega við að ef Sidd harta 
kynnt ist þjáning um lífs ins  myndi hann  hafna kon ungs tign inni og 
 verða and leg ur leið togi. 

Kon ung ur inn  reyndi allt hvað hann gat til að  forða syni sín um 
frá því að kynn ast þján ing um. Hann skip aði svo fyr ir að eng inn 
sem væri sjúk ur eða gam all  mætti koma ná lægt prins in um og 
 reyndi að koma í veg fyr ir að Sidd harta færi út fyr ir hall ar múr-
ana, því hann var hrædd ur um að þá kæm ist hann í  kynni við 
þján ing una. 

Hann gaf syni sín um þrjár skraut leg ar hall ir og  gifti hann 
fallegri  prinsessu, sem hét  Jasódara. Þeg ar ungu hjón in eign uð ust 
son, Ra hula, þótt ist Shudd hodana viss um að nú  myndi Sidd harta 
lifa glað ur og á nægð ur inn an hall ar múr anna. 

En Sidd harta  vildi sjá hvern ig líf ið liti út hand an múr anna. Dag 
einn skip aði hann  Kanna, vagn stjór an um sín um, að fara með 
sig í öku ferð til borg ar inn ar. Þar sá hann gaml an mann, sjúk ling 
og lík. Sidd harta  gerði sér nú  grein fyr ir því að all ir menn þjást, 
hvort sem þeir eru kon ung ar eða al múga menn, því eng inn get ur 
komist hjá því að  verða gam all, veikj ast ein hvern tíma og  deyja 
að lokum. 

Sidd harta ger ist mein læta mað ur

Sidd harta  vildi  finna svör 
við því hver væri or sök 
þján ing anna og hvern-
ig væri hægt að sigr ast á 
þeim. Dag einn  hitti hann 
helgan mann sem virt ist 
vera sátt ur við líf ið. Hann 
 hafði yf ir gef ið allt sem 
hann átti til að  leita  innri 
frið ar. Sidd harta á kvað að 
fara að dæmi munks ins.

helgir menn: munk ar sem lif a á ölm us um en mega ekki eiga  neitt sjálfir.
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En til þess  þurfti hann að yf ir gefa fjöl skyldu sína sem hon um 
 þótti mjög vænt um,  fórna kon ungs tign inni og lifa fá breyttu lífi í 
stað þess mun að ar sem hann  hafði van ist. 

Eina nótt ina yf ir gaf Sidd harta höll ina án þess að nokk ur yrði 
þess var.  Kanna, vagn stjór inn hans, var sá eini sem fór með hon-
um. Þeir fóru langt út fyr ir höf uð borg ina. Um morg un inn komu 
þeir að stór um  skógi. Sidd harta fór úr vagn in um og  sagði  Kanna 
að  halda aft ur til borg ar inn ar. Prins inn tók af sér kon ung lega 
skart gripi og gaf  Kanna þá í kveðju skyni. 

Þeg ar  Kanna var horf inn úr aug sýn skar Sidd harta af sér hár ið, 
eins og mein læta menn gera oft.  Stuttu  seinna  hitti hann betl ara 
sem var á leið um skóg inn. Hann gaf hon um skraut klæð in sín og 
fékk í stað inn  tötra betlar ans.

Sidd harta gekk  lengi,  lengi þar til hann kom að ánni Najrang-
ana, sem renn ur hjá þorp inu Bodh Gaya. Þar  hitti hann fimm 
mein lætamenn. Þeir  sögðu hon um að það væri hægt að  losna 
und an þján ingunni með því að hug leiða og  fasta dög um sam an. 
Hann á kvað að  reyna  þessa að ferð. 

Næstu sex árin stund aði Sidd harta mein læta lifn að. Að lok um 
varð lík ami hans svo veik burða að hann var nær  dauða en lífi. 

Dag einn, þeg ar hann sat í hug leiðslu við ár bakk ann, átti lít ill 
bát ur leið hjá. Í bátn um sátu tón list ar kenn ari og nem andi hans. 
Kenn ar inn var að út skýra fyr ir nem and an um hvern ig  stilla á 
hljóð færi. „Ef þú strekk ir streng inn of mik ið þá slitn ar hann en 
ef hann er of slak ur, þá hljóm ar hann ekki rétt.” Þeg ar Sidd harta 
 heyrði  þetta  gerði hann sér  grein fyr ir að  hvorki strang ar föst ur né 
mun að ur er leið in til lífs ham ingj unn ar. Leið in þang að er fólg in í 
að  þræða með al veg inn á  milli þess ara  tveggja öfga. 

mein læta menn: menn sem  stunda sjálf spísl ir til að öðl ast and leg an 
 þroska. 
 fasta: það að  neyta  hvorki mat ar né drykkj ar.
mun að ur: óhóf,  nautn, líf í allsnægt um.
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Samfélagið á dögum Búddha

Á dögum Búddha var 
hindúatrú ríkjandi á 
Indlandi. Fólkið trúði 
að því væri áskapað að 
fæðast inn í ákveðna 
stétt sem það gæti 
ekki með nokkru móti 
losnað úr í þessu lífi. 
Þjóðfélaginu var skipt 
í fimm „kasta,“ eða 
stéttir. Efst trónaði 
prestastéttin, hinir 
svokölluðu brahmínar 
en á botninum var stór 
hópur verkafólks sem 
átti að þjóna þeim sem 
hærra voru settir. Þessi 
stétt var í raun og veru réttindalaus og útskúfuð úr samfélaginu 
á meðan aðrir hópar, sem voru taldir tilheyra æðri stéttum, nutu 
mikilla forréttinda, án þess að hafa annað til þess unnið en að 
fæðast inn í ákveðnar fjölskyldur. 

Búddha var ósammála þessu kerfi og benti á óréttlæti þess. 
Hann sagði: „Kenning mín gerir engan mun á hátt settum og 
lágt settum, ríkum eða fátækum. Hún er eins og himinninn sem 
rúmar allt, eins og vatn sem þvær allt og alla.“

Fólkið tilbað marga guði. Það bjó sér til líkneski af þeim og 
færði þeim fórnir. Búddha var andsnúinn skurðgoðadýrkun. En 
þegar fólk vildi ræða við hann um guði hindúatrúar, benti hann 
á að í stað þess að velta því fyrir sér hvort þeir væru til eða ekki 
væri skynsamlegra að einbeita sér að því að þroska sig andlega. 
Hins vegar sagði hann sínum nánustu lærisveinum að hið eilífa 
lögmál ætti sér upphaf í „hinum ófædda, þeim sem á sér ekkert 
upphaf, hinum óskapaða, þeim sem hefur enga lögun“.
Búddha gagnrýndi harðlega brahmínana, prestastétt hindúa, 
fyrir hræsni og sýndarmennsku. Þeir þóttust geta hjálpað fólkinu 
en voru ekki færir um það því þeir voru ekki tilbúnir að leita 
sannleikans. 
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Sidd harta gekk nið ur að ánni og bað aði sig þótt hann ætti  erfitt 
með það  vegna mátt leys is. Ung  stúlka sem átti leið hjá bauð hon-
um mat að  borða og hann þáði það. Þeg ar fé lag ar Sidd harta sáu 
að hann var far inn að mat ast og baða sig,  héldu þeir að hann 
 hefði gef ist upp á leit inni að sann leik an um. Þeir yf ir gáfu hann 
vonsvikn ir og  héldu burt úr skóg in um. 

Upp ljóm un in

Þeg ar Sidd harta var bú inn að  safna kröft um stóð hann upp og 
óð yfir ána. Hann gekk að  stóru tré og sett ist nið ur við það til að 
íhuga. Hann hét sjálf um sér því að hann  myndi ekki  hætta hug-
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Bod hi tréð, tré upp ljóm un ar inn ar.  Þetta tré er  talið vera af kom andi þess trés sem 
Búddha sat und ir og hug leiddi. Við hlið ina á tré nu er frægt must eri, Ma habod hi.

must eri: bygg ing þar sem til beiðsla á sér stað.



leiðsl unni fyrr en hann  hefði fund ið svar ið við því hvern ig hægt 
væri að yf ir vinna þján ing una.

Þeg ar Sidd harta  hafði set ið  lengi og hug leitt lýst ist  innri ver und 
hans skyndi lega upp. Hann  snerti jörð ina með  annarri hend inni 
og kall aði hana til vitn is um að hann væri bú inn að öðl ast skiln-
ing á til gangi lífs ins. Hann  gerði sér nú  ljósa  grein fyr ir því að 
fólk þjá ist  vegna þess að það er  aldrei á nægt með það sem það 
hef ur. Það vill  alltaf  meira. Hann kom líka auga á leið út úr þess-
ari óham ingju. 

Á þess ari  stundu breytt ist Sidd harta í  Búddha – þann sem er 
vakn að ur af  svefni fá visk unn ar og skynj ar líf ið eins og það er í 
raun og veru. Hann var laus við all ar lang an ir, á stríð ur og fýsn-
ir. Djúp ur frið ur  gagntók hann. Hann  hafði öðl ast það sem kall-
að er nir vana, al gleymi, kyrrð sjálfs ins. Nir vana hef ur ver ið lýst 
sem endi ó full kom leika. Búdd hist ar  segja að þá „ slokkni eld ar” 
 græðgi, hat urs og van þekk ing ar. 

Æsku slóð irn ar heim sótt ar

 Búddha  vildi að aðr ir  fengju að öðl ast skiln ing á  þeirri þekk ingu 
sem hon um  hafði hlotn ast. Hann  vildi  hjálpa  fólki að  finna  sanna 
ham ingju. 

 Næstu fjöru tíu og fimm árin gekk  Búddha um Norð ur-Ind land 
og  kenndi  fólki að  losna und an þján ing um. Á ferð  sinni um landið 
kom hann aft ur til æsku slóða  sinna í  Lumbini. Fað ir hans, Shudd-
hodana kon ung ur, gladd ist mjög þeg ar hann sá son sinn á ný 
eft ir öll  þessi ár og fyr ir gaf hon um að hafa yf ir gef ið kon ungs rík ið 
og fjöl skyldu sína. Hann sá að spá dóm ur vitr ings ins,  Asíta,  hafði 
ræst. Sidd harta, son ur hans, var orð inn mik ill and leg ur leið togi. 

Eig in kona  Búddha,  Jasódara og son ur  þeirra, Ra hula, gerð ust 
bæði með lim ir  sangha. Þó að þeim  hefði þótt mjög sárt þeg ar 
hann fór frá þeim, þá  hafði það ver ið nauð syn legt að  þeirra mati, 
því ann ars  hefði hann ekki get að rækt ætl un ar verk sitt: að  frelsa 
alla menn frá þján ing um. An anda,  frændi  Búddha, gerð ist  einnig 
munk ur og varð með tím an um fremst ur  allra læri sveina hans. 
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 Hinsta stund in

Um átt ræð is ald ur veikt ist  Búddha hast ar lega af mat ar eitr un sem 
dró hann til  dauða. Hann var þá á leið inni til þorps ins Kus hina-
g ara. Þeg ar hann kom þang að lagð ist hann að fram kom inn nið ur 
í trjá lund.  Fjöldi fylgj enda safn að ist sam an í kring um hann. Síð-
ustu orð hans voru: 

„Allt sem hef ur ver ið skap að er und ir orp ið hrörn un og  dauða. 
Allt er hverf ult. Vinn ið að frels un ykk ar af kost gæfni.”

Síð an  sneri  Búddha sér á hlið ina og  setti  hægri hönd ina und ir 
höf uð sér.  Stuttu síð ar  hætti  hjarta hans að slá. Fylgj end ur hans 
 segja að hann hafi lið ið inn í par in ir vana, end an legt nir vana, það 
ástand „þeg ar skynj un og til finn ing ar  hætta”.

 Búddha  Maitreya

Búddha  sagði að hann væri ekki  fyrsti  Búddha sem birst  hefði á 
jörð inni og ekki sá síð asti. Búdd hist ar bíða komu mik ils  Búddha 
sem þeir  nefna  Maitreya. Þeir á líta að þeg ar hann birt ist muni 
and legt á stand heims ins  batna og  gullöld sið menn ing ar kom ast á.
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Í Kus hina g ara er lít ið must eri með  líkneski af  Búddha liggj andi á hlið inni, líkt og þegar 
hann dó. 



3   DHARMA

Eft ir að  Búddha  hafði upp ljóm ast und ir tré nu í Bodh Gaya á kvað 
hann að  finna mein læta menn ina fimm sem  höfðu ver ið með 
hon um í skóg in um og  flytja þeim boð skap sinn. Hann fann þá í 
 garði  nokkrum á stað sem heit ir Sarn ath, skammt frá  helgri borg 
 hindúa, Var anasi ( einnig köll uð Ben ares). 

 Búddha  gerði þeim  grein fyr ir að mein læta lifn að ur er ekki fær 
leið. „Það er  skylda okk ar að  hugsa vel um lík ama okk ar,” 
út skýrði hann, „því ann ars get um við ekki  tendrað loga visk unn-
ar eða hugs að skýrt.” Hann  benti þeim á að þeir ættu að forð-
ast tvenns kon ar öfg ar. Ann ars veg ar að láta und an fýsn um og 
girnd um, því að slíkt er „auvirði legt og rudda legt, lít il mann legt, 
ó göf ug mann legt og til gangs laust”. Hins veg ar að  pynta lík amann 
með mein læta lifn aði, því það er „kvala fullt, ó göf ug mann legt og 
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Stúp an í Sarn ath er tal in vera á þeim stað þar sem  Búddha  flutti  fyrstu ræðuna. 

 Stúpa: graf haug ur sem reist ur er til að  geyma ösku  Búddha eða 
dýrð linga.



til gangs laust”. Í stað þess ættu þeir að temja sér meðalhóf, fara 
leið ina á  milli  öfganna, til að öðl ast nir vana.

Hann  sagði mein læta mönn un um að hann væri bú inn að upp-
götva sann leik ann um til ver una sem þeir  hefðu all ir ver ið að  leita 
að og að hann væri orð inn  Búddha, hinn upp lýsti. Þeir hlust uðu 
á hann van trú að ir í  fyrstu en eft ir því sem hann tal aði leng ur og 
 sagði þeim hvern ig hægt væri að öðl ast  frelsi og  lausn frá þján ing-
um  gerðu þeir sér  grein fyr ir  þeirri  miklu  visku sem hann boð aði 
þeim. 

Fjög ur göf ug sann indi

 Þarna í garð in um  setti  Búddha í  fyrsta  sinni fram meg in inn tak 
 dharma, kenn inga  sinna. Það er tal að um að hann hafi þar með ýtt 
 dharma-hjól inu af stað, því að með þess ari ræðu hófst boð un hans 
sem  seinna átti eft ir að um breyta lífi millj óna  manna. Hann byrj-
aði á því að út skýra fyr ir fé lög um sín um fjög ur göf ug sann indi:

1.  Veik indi, elli,  dauði, að vera að skil inn frá ást vin um sín um, 
að þrá það sem mað ur get ur ekki eign ast eða að hata það 
sem mað ur get ur ekki forð ast veld ur þján ing um. 

2.  Lang an ir eru und ir rót  allra þján inga. 
3.  Þess  vegna er hægt að yf ir vinna þján ing ar með því að losa 

sig við lang an ir.
4.  Að ferð in til þess að losa sig við lang an ir er að feta göf uga 

átt falda stíg inn.

Sonarmissir     

Eitt sinn kom kona nokkur að nafni Kisa Gótíma til Búddha 
með lík af ungum syni sínum í faðminum. Hún grátbað Búddha 
um að endurvekja soninn til lífsins því hún hafði heyrt margar 
sögur af kraftaverkum hans. „Ég get hjálpað þér Gótíma,“ sagði 
Búddha blíðlega við hana, „en fyrst þarftu að færa mér einn 
hlut. Mig vantar mustarðskorn en það verður að koma úr húsi 
þar sem enginn hefur nokkurn tíma dáið.“ 

14

B Ú D D H A 



Gótíma gekk á milli 
húsanna í þorpinu 
sínu. Alls staðar sem 
hún kom gat hún 
fengið mustarðskorn 
en í hverju einasta 
húsi hafði einhver 
dáið. Eftir því sem 
hún kom í fleiri 
hús áttaði hún sig 
á því að allir höfðu 
einhvern tíma misst 
náinn ástvin eins og 
hún. 

Þegar kvöldaði fór 
hún aftur til Búddha. 
Hún kom ekki með 
neitt mustarðskorn, 
eins og gefur að 
skilja, og í þetta sinn 
var hún ekki heldur 
með dáinn son sinn 
með sér. Hún hafði 
látið brenna lík 
hans eins og siður 
er meðal hindúa, og 
sætt sig við dauða 
hans, því hún vissi 
nú að hún var ekki sú 
eina sem hafði misst 
ástvin. Allir höfðu 
einhvern tíma þurft 
að upplifa það sama og hún. 

Þannig kenndi Búddha henni að sætta sig við dauðann, 
þjáninguna sem enginn getur umflúið. Búddha gerðist 
lærimeistari hennar og hún öðlaðist djúpan frið í hjarta.  
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Líkneski af Búddha. Búddhistar trúa því að 
bænum þeirra verði svarað ef þeir biðja til 
Búddha.



Göf ugi átt faldi stíg ur inn

Göf ugi átt faldi stíg ur inn skipt ist í átta á fanga.  Fyrstu á fang ana 
geta flest ir lagt að baki en hin ir síð ustu  tveir eru mjög erf ið ir og 
krefj ast mik ill ar ein beit ing ar. 

Á fang arn ir eru þess ir:
1.  Rétt skoð un.
2.  Rétt  stefna.
3.  Rétt tal.
4.  Rétt  breytni.
5.  Rétt ir lifn að ar hætt ir.
6.  Rétt við leitni.
7.  Rétt í hug un.
8.  Rétt ein beit ing.

 Fyrsti á fang inn, rétt skoð un, merk ir að sá sem vill frels ast und an 
oki þján inga þarf að  byrja á því að  skilja göf ugu sann ind in fjög ur. 
Þeg ar hann hef ur tek ið  rétta  stefnu á kveð ur hann að lifa lífi sínu 
sam kvæmt kenn ing um  Búddha.  
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Zen búdd hist ar á Ís landi  sitja stund um í  marga klukku tíma í hug leiðslu.



Næstu þrír á fang ar 
snú ast um  dyggðugt líf-
erni. Rétt tal þýð ir að 
 ljúga ekki, að gagn rýna 
ekki aðra á ó sann gjarn an 
hátt, að vera ekki ó væg-
inn í máli og að  baktala 
ekki aðra. Rétt  breytni 
felst í því að  drepa ekki, 
 stela ekki,  beita ekki aðra 
of beldi eða lifa ó sið legu 
lífi. Menn  temja sér  rétta lifn að ar hætti með því að  vinna fyr ir sér, 
án þess að  skaða aðra. Rétt við leitni merk ir að út rýma öll um illum 
hugs un um og  reyna í stað inn að  vekja hjá sér góð ar hugs an ir og 
við halda þeim. 

Síð ustu  tveir á fang arn ir, rétt í hug un og rétt ein beit ing, lúta 
að því að  þjálfa hug ann. Með því að í huga á rétt an hátt verð ur 
maður með vit að ur um lík ama sinn, til finn ing ar og hugs an ir. Það 
leið ir síð an til síð asta á fang ans, réttr ar ein beit ing ar sem er djúp 
hugleiðsla. Hún opn ar nýj ar vídd ir með vit und ar inn ar. Sá sem 
nær þess um loka á fanga öðl ast nir vana, al gleymi.

Marg ir búdd hist ar  stunda hug leiðslu á hverj um degi, ann að-
hvort  heima hjá sér eða í must eri. Orð  Búddha eru oft tón uð 
áður en hug leiðsl an hefst. Í hug leiðslu er stefnt að því að róa 
hug ann. Ein leið til þess er að ein beita sér að því að  hlusta á 
and ar drátt inn. 

Vís dóm ur  Búddha    

Heilsa er  mesta eign in.
Á nægja er  mesti fjár sjóð ur inn.
Full vissa er  besti vin ur inn.
Nir vana er  mesta gleð in.
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Karmalögmálið    

Með því að gefa munkum að borða ávinna leikmenn sér andlega umbun sem 
gefur af sér gott karma.  

Karmalögmálið gegndi miklu hlutverki í hindúatrú, sem fyrir 
var í landinu þegar Búddha hóf boðun sína. Karma þýðir 
„verknaður“. Hvað sem fólk gerir, hvort heldur það er gott 
eða slæmt, hefur afleiðingar. Þegar sagt er að fólk hafi „slæmt 
karma“, er átt við að það sé að taka afleiðingum af einhverju 
slæmu sem það hefur gert. Ef það hefur „gott karma“, hlýtur 
það umbun fyrir góðar gerðir sínar. Búddha lagaði þessar 
kenningar að sínum:

„Allt sem við erum er afleiðing þess sem við hugsum, það 
byggist á hugsunum okkar, það er orðið til vegna hugsana 
okkar. Ef maður talar eða gerir eitthvað af illum huga, mun 
þjáning fylgja honum, rétt eins og hjólið fylgir fæti uxans sem 
dregur vagninn. Ef maður talar eða gerir eitthvað af hreinum 
huga, mun hamingja fylgja honum, líkt og skugginn sem aldrei 
yfirgefur hann.“

„Fernt mun aukast í lífi þess sem ávallt heilsar gömlu fólki og 
virðir það: líf, fegurð, hamingja og vald.“ 

Búddha kenndi að tilveran væri endalaus hringrás fæðinga, 
dauða og endurfæðinga. Það sem skiptir máli er hvernig maður 
lifir lífinu. Fæðing og dauði eru aðeins áfangar á leiðinni til 
næsta lífs.
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4   SANGHA

Mein læta menn irn ir fimm urðu  fyrstu læri svein ar  Búddha.  Næstu 
fjöru tíu og fimm árin  gengu hann og læri svein ar hans um Norð-
aust ur-Ind land til að boða þess ar nýju kenn ing ar. Marg ir hlust-
uðu á þá og fylgj end unum fjölg aði  stöðugt.  Búddha stofn aði þá 
 sangha, sam fé lag  munka.  Seinna bætt ust nunn ur við.  Fyrsta nunn-
an var Ma haprjapati,  fóstra  Búddha.

Á  heitasta tíma árs ins neydd ust munk arn ir til að setj ast um 
kyrrt.  Þetta varð upp haf ið að þeim  miklu klaustr um sem víða er 
að  finna í Asíu í dag.

Píla gríms ferð ir

Píla gríms ferð ir eru ferð ir sem fólk fer af trú ar leg um á stæðum. 
Búdd hist ar trúa því að þeir eigi auð veld ara með að öðl ast 
nirvana ef þeir heim sækja  staði þar sem  Búddha  lifði og starf aði. 
Fjór ir stað ir eru á litn ir mik il væg ast ir, því  Búddha  sagði sjálf ur 
fylgj end um sín um að heim sækja þá:  Lumbini, Bodh Gaya, 
Sarnath og Kus hinag ara.

19

B Ú D D H A

Sam fé lag  munka heit ir  sangha.



Lífs regl urn ar

Búddha  gerði sér  grein fyr ir því að það gátu ekki all ir sagt skil ið 
við sitt dag lega líf til að ger ast munk ar eða nunn ur. Hann leit líka 
á leik menn, þá sem að hyllt ust kenn ing arn ar án þess að ger ast 
munk ar eða nunn ur, sem fylgj end ur sína. Hann  hvatti fólk ið til 
að lifa eins full komnu lífi og því var unnt. Til leið beiningar  setti 
hann því fimm lífs regl ur til að fara eft ir:

1.  Að  drepa ekki.
2.  Að  stela ekki.
3.  Að  stunda ekki ó sið legt kyn líf.
4.  Að  ljúga ekki. 
5.  Að  neyta ekki á feng is eða eit ur lyfja.

Munk ar og nunn ur  þurftu að gang ast und ir mun strang ari regl ur. 
Fyr ir utan lífs regl urn ar fimm  þurftu þau að  heita því:

Að  borða ekkert eft ir há degi hvern dag.
Að nota  hvorki ilm vötn né skart gripi.
Að  sækja ekki skemmt an ir.
Að sofa ekki í þægi legu rúmi, held ur á  mottu á gólf inu.
Að  þiggja ekki pen inga, held ur lifa í fá tækt.

 Búddha  hvatti munk ana og nunn urn ar til að  kenna al menn ingi 
 dharma, boð skap sinn. Þau áttu að vera öðrum til fyr ir mynd ar og 
 leggja sig sér stak lega fram um að  þroskast and lega.
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Munkar og nunnur kenna almenningi.



5  ÚT BREIÐSLA TRÚ AR INN AR

 Búddha  hvatti fylgj end ur sína: „Far ið um land ið til hags bóta 
fyrir fjöld ann, fyr ir vel ferð fjöld ans,  vegna þess að þið finn ið til 
samúðar með heim in um. Boð ið hina dýrð legu kenn ingu. Kunn-
ger ið heil agt líf erni.” 

 Asoka keis ari

Árið 273 fyr ir Krist varð mað ur að  nafni  Asoka keis ari Ind lands. 
 Asoka  þessi  hafði ver ið blóð þyrst ur herkon ung ur sem  þyrmdi 
eng um en eft ir að hann tók búdd hatrú breytt ist af staða hans 
algjörlega. Hann iðr að ist  gjörða  sinna og varð rétt lát ur stjórn andi. 
Gisti hús voru  reist víðs veg ar um rík ið, harð neskju leg ar refs ing-
ar  fanga voru  afnumdar og spít al ar stofn sett ir, bæði fyr ir menn 
og dýr. Búdd hatrú var gerð að rík is trú Ind lands, klaust ur voru 
byggð og trú boð ar send ir út á með al þegn anna. 
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Bresk  nunna fræðir Ís lend inga um búdd hatrú.



Mik il menn ing reis í land inu sem varð víð fræg um alla Asíu. 
Til dæm is störf uðu  meira en eitt þús und kenn ar ar við há skóla 
búddhatrú ar manna í Bih ar á Norð ur-Ind landi og  meira en tíu þús-
und nem end ur stund uðu þar nám.

Asoka  hvatti  þegna sína til að sýna  fólki af öll um trú ar brögð-
um um burð ar lyndi.  Trúnni til dýrð ar lét hann  reisa minn is varða 
á ýms um stöð um með á letr un um í anda kenn inga  Búddha. Á 
minn isvarð ann sem enn stend ur í Del hi, höf uð borg Ind lands, lét 
hann  letra eft ir far andi: 

„Trú ar brögð eru æðst alls. Trú fel ur í sér dyggð ir, mis kunn, 
ör læti, hrein an huga og skír lífi. Hún fel ur í sér með aumkv un með 
fá tæk um og þeim sem þjást, góð vild gagn vart dýr um, fugl um og 
öll um líf ver um.” 

Keis ar inn  sendi jafn vel trú boða til ann arra  landa. Það var upp-
haf ið að út breiðslu trú ar inn ar um Asíu. 

Frið sam legt trú boð

Trú in breidd ist út í tvær átt ir. Ann ars veg ar til norð urs, yfir víð-
áttu mik il land svæði Asíu og hins veg ar til suð urs, yfir land og haf 
til Suð aust ur-Asíu. Út breiðsla henn ar fór á vallt frið sam lega fram, 
án vald beit ing ar. 

Á ell eftu öld eft ir Krist dró mjög úr á hrif um búdd hatrú ar á 
Indlandi og nú er svo kom ið að trú ar inn ar gæt ir þar  varla leng ur. 
Hins veg ar blómstr aði hún í ýms um öðr um lönd um Asíu og  hafði 
mik il á hrif á þjóð líf, list ir og menn ingu  þeirra. 

Í dag er búdd hatrú ríkj andi trú ar brögð í Jap an, Tí bet, Laos, 
Myan mar, Singa pore,  Thailandi, Kambod íu, Bhút an, Ví etnam 
og á eyj un um Sri  Lanka og Taíw an. Trú in á líka rík ítök í  Kóreu, 
 Nepal, Mongól íu og Kína, fjöl menn asta ríki  heims. Á 18. öld 
barst búdd hatrú til Vest ur landa og hef ur hún náð þar tals verð um 
vin-sæld um. 
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6  MIS MUN ANDI STEFN UR

 Búddha  sagði: „Það  dharma sem ég hef kennt ykk ur skal vera 
kenn ari ykk ar þeg ar ég er horf inn héð an.” 

 Skömmu eft ir and lát  Búddha komu fylgj end ur hans sam an á 
ráð stefnu til að koma sér sam an um kenn ing ar hans. En  einni 
öld síð ar var far ið að bera á mis mun andi túlk un um á boð skapn-
um. Eft ir því sem búdd hatrú breidd ist út til  fleiri  landa urðu lín-
urn ar skarp ari á  milli  tveggja höf uð stefna og  leiddi það loks til 
klofn ings inn an trú ar inn ar. Önn ur stefn an var köll uð  theravada, 
 skóli öld ung anna. Hin stefn an, sem kom  seinna fram, var köll uð 
mahayana, en það þýð ir  stóri vagn inn. 

 Theravada

 Theravada stefn an  lagði á herslu á að við halda kenn ing um  Búddha 
í  sinni upp runa legu mynd. Munk ar og nunn ur gátu öðl ast nir
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Stúpur af þessari gerð eru algengar í landinu Myanmar, sem áður hét Burma.



vana með því að  fylgja göf uga átt falda stígn um. Hins veg ar gátu 
þau  aldrei náð sömu  stöðu og  Búddha.  Þessi  stefna barst til 
Sri  Lanka, Myan mar, Kam bó díu,  Thailands og ann arra  landa í 
Suð aust ur-Asíu. 

Mörg hund ruð búdd hist ar sem að hyll ast  þessa  stefnu eru 
bú sett ir á Ís landi. Til dæm is eru flest ir þeir Thai lend ing ar sem 
hafa flutt til lands ins þess ar ar trú ar.

Ma hayana

Fylgj end ur ma hayana gagn rýndu  theravada stefn una fyr ir að  halda 
því fram að að eins munk ar og nunn ur gætu öðl ast nir vana og 
 töldu að venju legt fólk gæti líka átt mögu leika á því. Þeir á litu að 
allir gætu náð sömu  stöðu og  Búddha sjálf ur, því  Búddha sagði 
að all ir  hefðu búdd haeðli  innra með sér.

Trú in á bod hisattva er á ber andi í may hana búdd hisma.  Þetta eru 
and lega full komn ir ein stak ling ar sem hafa náð sömu  stöðu og 
 Búddha. Líkt og hann hafa þeir  mikla sam úð með öll um lif andi 
ver um og  kjósa að  fórna sér til að  hjálpa þeim. Þeir geta birst 
á  jörðu eða á himn um. Fræg asti bod hisvatt vinn nefn ist  Búddha 
Amita bha (ó end an leg dýrð). Hann dvel ur í para dís í „ hreina land-
inu” í  vestri. Hægt er að öðl ast nir vana með því einu að ákalla 
nafn hans. Þeg ar dauð inn kveð ur dyra vís ar hann á trú end un um 
leið ina til para dís ar. 

Ma hayana barst til Kína, Ví etnams,  Kóreu, Jap ans,  Nepals, 
Tíbets og Mongól íu. Inn an stefn unn ar eru ýms ar hreyf ing ar. 
Þar má  nefna Zen-búdd hisma, tí betsk an búdd hisma og Soka 
 Gakkai-hreyf ing una.

Zen-búdd hismi

Zen er jap anskt orð og þýð ir hug leiðsla.  Þessi hreyfing hófst í 
Kína og  lagði, eins og nafn ið bend ir til, höf uð á herslu á hug leiðslu 
til að öðl ast nir vana. Iðk end urnir fara að dæmi  Búddha sjálfs 
sem upp ljóm að ist með því að  sitja í hug leiðslu tímun um sam an. 
Hreyfingin legg ur  mikla á herslu á eft ir far andi orð sem eru eignuð 
 Búddha: „Lít  innra með þér, þú ert  Búddha”. 

24

B Ú D D H A 



Zen er vin sæl hreyf ing í Kína, Jap an og  Kóreu.  Þessi hug leiðslu-
 tækni er líka stund uð af hópi fólks á Ís landi.

Tí betsk ur búdd hismi

Bod hisattvi sem heit ir Avalokites hvara gegn ir  stóru hlut verki fyr-
ir þá sem játa tí betsk an búdd hisma. Þeg ar þeir  biðja til hans fara 
þeir með mön tr una „Om mani  padme hum”, sem þýð ir „Dýrð sé 
gimstein in um í lótu sn um”. 

Með því að tóna mön tr una á líta tí betsk ir búdd hist ar að þeir 
ávinni sér  umbun og fær ist við það nær því tak marki sínu að 
öðlast nir vana.  Karuna fé lag ið, sem  starfar á Ís landi, bygg ir hug-
mynd ir sín ar á tí betsk um búdd hisma.

 umbun: laun
 mantra: Hljóð, orð eða orða sam band sem not að er við í hug un eða 
til beiðslu.
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 Karunafé lag ar biðj ast fyr ir.



Soka  Gakkai

Soka  Gakkai telst til  nýrri hreyf inga búdd hatrú ar en á ræt ur 
sínar í kenn ing um  Nichirens,  búddísks munks, sem uppi var í 
Jap an á 13. öld. Lót ussút ran gegn ir lyk il hlut verki í þess ari hreyf-
ingu. Orð ið  sútra merk ir  kafli eða at riði í kenn ing um  Búddha. Í 
lót us-sút runni seg ir að hægt sé að öðl ast nir vana með ein faldri 
til beiðslu. 

Fé lög um í  Soka  Gakkai-hreyf ing unni er kennt að  vekja sitt 
búdd haeðli úr  dvala með því að  kyrja (tóna,  syngja) í sí fellu 
möntr una „nam mjó hó  renge kjó”. Hér á  landi  leggja nokk ur 
hund ruð Ís lend ing ar stund á  þessi  fræði.

Vís dóm ur  Búddha

Eitt orð sem stuðl ar að  friði er  meira  virði 
en þús und gagns laus orð.
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Soka  Gakkaifé lag ar  kyrja mön tru.



7  HELGI RIT IN

 Búddha  skráði ekki kenn ing ar sín ar frekar en Krist ur og 
Múhameð, stofn end ur krist inn ar trú ar og  islams. Fylgj end urn ir 
 lærðu orð hans utan að.  Þannig bár ust þau frá  manni til manns 
og kyn slóð til kyn slóð ar. En eft ir því sem árin liðu fóru menn að 
 deila um hver væri  rétta kenn ing in. Þá sáu menn nauð syn þess að 
færa orð hans í let ur. 

Körf urn ar þrjár

 Fyrstu helgi rit in voru skráð á pálma grein ar árið 43 fyr ir Krist á 
eyj unni Sri  Lanka, um það bil 500 árum eft ir  dauða  Búddha. Þau 
voru skrif uð á pali,  fornu tungu máli sem ekki er leng ur tal að. 
Ritin voru köll uð Tipi taka, sem þýð ir „körf urn ar þrjár”. Nafn gift in 
 stafar lík lega af því að helgi rit un um var skipt í þrjá  hluta og þau 
voru oft  geymd í körf um. 

Fyrsta karf an, Vina ya Pi taka eða „ karfa ag ans”, inni held ur 
reglur sem  Búddha  setti fyr ir  munka og nunn ur. 

Í  annarri körf unni,  Sutta Pi taka „ körfu fyr ir lestr anna”, eru 
mik il væg ustu rit in: predik an ir og sög ur  Búddha. Hér er að 
 finna kenn ing ar hans um göf ugu sann ind in fjög ur og göf uga 
átt falda stíg inn. Í þess ari  körfu eru líka sálm ar eft ir  fyrstu 
búdd hanunn urn ar, elsta  safn  helgiljóða eft ir kon ur sem til er í 
heim in um. Meðal höf und anna var  frænka  Búddha,  fóstra hans,  
Ma haprajapati.

Þriðja karf an heit ir Abhidd hamma Pi taka sem þýð ir „ karfa lífs-
spek inn ar”. Hún inni held ur út skýr ing ar á kenn ing um  Búddha.

Á  annarri öld eft ir Krist tóku ma hayana búdd hist ar sam an sitt 
eig ið helgi rita safn á  fornri ind verskri  tungu,  sanskrít. Verk ið 
heitir Tripi taka og er að  hluta til eins og  eldra helgi rita safn ið en 
mjög mörg um rit um hef ur ver ið bætt við. Lótussút ran, sem fyrr 
var get ið, er eitt þess ara rita.  Fyrsta bók in sem prent uð var í heim-
in um var Dem antasút ran, mik il vægt helgi rit inn an ma hayana 
stefn unn ar. Hún var prent uð í Kína árið 868.
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Jataka sög urn ar 

 Búddha not aði oft dæmisög ur til að út skýra kenn ing ar sín ar. 
Jataka sög urn ar eru safn  slíkra frá sagna. 

Dís in og hér inn

Einu  sinni  bjuggu fjór ir vin ir í skóg in um: héri,  sjakali, 
hreysi kött ur og api. Dag einn á kváðu þeir að  borða ekk ert 
 næsta dag en gefa all an þann mat sem þeir gætu fund ið 
ein hverri líf veru sem ætti bágt.  Næsta dag  höfðu sjakal inn, 
hreysi kött ur inn og apinn all ir safn að mat til að gefa. En hér inn 
átti ekk ert til að  fórna. 

Dís sem hét  Sakka átti  heima í skóg in um. Hún  breytti sér í 
gamlan betl ara og fór á fund vin anna. Sjakal inn, hreysi kött ur inn 
og ap inn gáfu  henni all ir sína gjöf en þeg ar hún kom til hér ans 
 sagði hann  henni að hann ætti ekk ert til að gefa  henni nema 
líkama sinn. Hann bað hana að  steikja sig á eldi. Dís in  kveikti 
mik ið bál og hér inn stökk inn í log ana. En  þetta var töfra bál og 
hér inn brann ekki. Dís in  sagði hon um að ör læti hans og fórn fýsi 
yrði þekkt um all an heim inn og hún laun aði hon um með því að 
 teikna and lit  hans á  tunglið.

    Úr Jataka sög un um

 Dhammapada

 Dhammapada, veg ur rétt sýn inn ar, er út breiddasta helgi rita safn 
búdd hatrú ar manna.  Þetta er safn vís dóms orða  Búddha sem hann 
 mælti á ferð um sín um um Ind land. Hér er eitt dæmi: 

Hugs ið ekki um  galla ann arra, hvað þeir 
hafi gert eða ekki gert. Hugs ið frek ar um 
ykk ar eig in synd ir, um það sem þið haf ið 
gert eða lát ið ó gert.
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8  FJÖL SKYLDU LÍF

Fjöl skyldu líf er í há veg um haft í búdd hatrú.  Búddha  líkti fjöl-
skyldu við tré í  skógi, sem geta stað ist ofsa vinds ins, því þau 
 styðja hvert ann að. Tré sem stend ur eitt og sér er varn ar laust. 

Fæð ing barns er mik il ham ingju stund í fjöl skyld unni. Í lönd um 
 theravada búdd hista er munk um oft boð ið inn á heim il ið við  þetta 
tæki færi til að tóna ritn ing ar vers úr helgi rit un um. Þeg ar barn ið er 
orð ið eins mán að ar gam alt er far ið með það í must er ið til að gefa 
því nafn. Munk ur eða  nunna tóna bless un ar orð og  stökkva  vígðu 
 vatni yfir barn ið og for eld rana.  

For eldr arn ir  reyna að ala barn ið sitt upp í sam ræmi við kenn-
ing ar  Búddha,  glæða hjá því sam úð með öðr um, kær leika, ör læti 
og aðr ar dyggð ir. 

Ein af þeim dyggð um sem  Búddha  lagði á herslu á í boð skap 
sín um er ör læti. Þar sem munk ar og nunn ur  þiggja eng in laun 
fyr ir störf sín er það víða til siðs að al menn ing ur gefi þeim mat 
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Íslensk fjölskylda les rit sem útskýrir hvernig eigi að 
nota kenningar Búddha í daglegu lífi.



og gjaf ir. Því er trú að að slík ar ölm us ur færi gef and an um  umbun 
og  betra  karma.

Marg ir for eldr ar gefa líka pen inga til klaustr anna. Með því að 
fylgj ast með for eldr um sín um læra börn in að vera ör lát í garð 
ann arra. Þau eru líka hvött til að gefa öðr um með sér.

Í sum um lönd um búddha trú ar manna, eins og  Thai landi og 
Myan mar, er það til siðs að  senda stálp aða  drengi til nokk urra 
mán aða dval ar í  klaustri til að  fræða þá um  trúna. Dvöl in í 
klaustr inu er tal in mik il væg ur þátt ur í mennt un  þeirra. Áður en 
þeir fara í klaustr ið er allt hár rak að af  höfði  þeirra og þeir klædd-
ir í hvít ar skikkj ur. Oft eru marg ir dreng ir send ir í klaustr ið í einu. 
Fólk fer í skrúð göngu til að  fagna þess um at burði og sum ir  dansa 
af  gleði. Eft ir vígsl una eru drengirn ir klædd ir í gul ar skikkj ur sem 
tákn þess að þeir séu orðn ir lær ling ar í klaustr inu.

Á heim il um  flestra búdd hatrú ar manna er helgi dóm ur þar sem 
fjöl skyld an kem ur sam an til að tóna vers úr helgi rit un um fyr ir 
fram an  styttu af  Búddha. Á alt ar ið eru sett  kerti, reyk elsi, blóm 
eða á vext ir sem fórn ar gjaf ir.  Þessi at höfn er köll uð puja.

Búdd hist ar  sækja líka sam kom ur í must er um til að  hlusta á 
munk eða  nunnu  flytja fyr ir lest ur um kenn ing ar trú ar inn ar og til 
sam eig in legr ar til beiðslu. 

Vís dóm ur  Búddha

Sá mað ur, sem er trú að ur og sið fág að ur, er gædd ur  sannri dýrð 
og á mik inn fjár sjóð. Hvert sem  þessi mað ur fer, mun hann vera í 
há veg um hafð ur.
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Lótusblóm er tákn hreinleika 
í búddhatrú. Búddha er oft 
sýndur sitjandi á lótusblómi.

 ölmusa: fá tækra hjálp



9  BÚDD HADAG UR 

Daga tal búdd hista fer eft ir  gangi tungls ins, ekki sól ar inn ar.  Þetta 
er kall að  tunglár. Há tíð ir  þeirra eiga sér stað þeg ar  tunglið er 
fullt. 

Theravada búddist ar  halda upp á fæð ingu, upp ljóm un og  dauða 
 Búddha í sama mán uð in um, sem heit ir ves ak. Þeir trúa því 
að allir hin ir mik il vægu at burð ir í lífi  Búddha hafi átt sér stað í 
þessum mán uði, á  fullu  tungli. 

Á Vest ur lönd um er ves ak -há tíð in köll uð búdd hadag ur. Hún er 
hald in í lok maí eða byrj un júní.  Þetta er mik il væg asta há tíð ársins 
og er hald in með ýmsu  sniði um all an heim. 
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Stúpa fyrir ofan Garðabæ.



Á Ís landi  ganga búdda trú ar menn þrjá  hringi í kring um lít ið 
búdd hahof, sem er efst á hæð í Garða bæ, með  blóm í hönd un um. 
Eina um ferð fyr ir  Búddha, eina fyr ir  dharma og eina fyr ir  sangha. 
Eft ir at höfn ina er hald ið í sal  samtakanna til að tóna bæn ir og 
ritning ar vers.  Munki safn að ar ins eru færð ar gjaf ir og pen ing ar 
gefn ir til safn að ar starfs ins. Pen ing arn ir eru fest ir á grein ar lít ils 
trés. Í lok sam kom unn ar er snædd ur veislu mat ur.

Vís dóm ur  Búddha

 Hættu að  fremja ill virki.
Lærðu að gera það sem gott er.
Hafðu stjórn á huga þín um.
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Tæ lensk ar blómarós ir á há tíðar stundu í búdd hamiðstöð inni í Kópa vogi.



10  BÚDD HATRÚ NÚ Á TÍM UM

Um 300 millj ón ir  manna í 
heim in um játa búdd hatrú. 
 Þetta eru því  fjórðu fjöl menn-
ustu trú ar brögð mann kyns, 
á eft ir krist inni trú,  islam og 
hindúa trú. Skipu lögð sam fé-
lög  búddhatrú ar manna eru 
starf andi í að  minnsta  kosti 
86 lönd um. 

Dalai Lama er einn þekkt-
asti búdd hatrú ar mað ur 
heims um þessar mundir. Tí betsk ir búdd hist ar líta á hann sem 
and leg an leið toga sinn. Fram til árs ins 1950 var hann  einnig ver-
ald leg ur leið togi Tí bets, allt þar til komm ún ista stjórn in í Kína 
 lagði land ið und ir sig og  hrakti hann í út legð. Must eri og klaust-
ur búdd hista voru lögð í rúst og fólk inu bann að að  stunda trú 

sína.  Dalai Lama býr nú í  
Dhara m sala á Norð ur- 
Ind landi. Árið 1989 fékk 
hann frið ar verð laun 
 Nóbels fyr ir frið sam lega 
bar áttu sína fyr ir sjálf-
stæði Tíbets. 

Ann ar þekkt ur búddha -
trúarmaður er leið togi 
lýð  ræð is  hreyf ing ar Myan-
mar, kona að  nafni Aung 
San Suu Kyi. Árum sam-
an hefur hún  barist fyr ir 
umbót um í land inu sem 
lýt ur her for ingja stjórn. Í 
rit um sín um fjall ar hún 
um hin rót grónu verð-
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Píla grím ar fyr ir fram an risa styttu af  Búddha á 
NorðurInd landi.

Klaustur í Tíbet.



mæti búddha trú ar: sann leika, ótta leysi, rétt læti og góð semi. 
Stjórn völd hafa  reynt að  þagga niður í  henni með því að  hneppa 
hana í stofu fang elsi.  Vegna hetju legr ar bar áttu sinn ar fyr ir mann-
rétt ind um var hún sæmd frið ar verð laun um  Nóbels árið 1991. 

Þrátt fyr ir ó lík ar stefn ur og  strauma eru kenn ing ar  Búddha um 
sam úð með öll um líf ver um, rétt læti,  dyggðugt líf erni og leit ina 
að nir vana, enn í dag það leið ar ljós sem lýs ir veg fylgj enda hans. 
 Búddha  sagði: „Hat ur verð ur ekki sigr að með  hatri. Hat ur er 
sigrað með kær leika.  Þetta er hið ei lífa lög mál.”
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Sögustaðir Búddhatrúar. 
Lumbini, staðurinn þar 
sem Búddha fæddist 
er innan landamæra 
Nepals í dag, en tilheyrði 
Indlandi til forna. 
Búddha uppljómaðist 
þegar hann sat undir 
bodhitrénu í Bodh Gaya, 
á NorðausturIndlandi. 
Hann flutti fyrstu 
predikun sína í Sarnath, 
skammt frá borginni 
Varanasi. Búddha 
andaðist í Kushinagara.
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um 528 f. Kr. Upp ljóm un  Búddha 
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um 200 f. Kr. Ma hayana búdd hismi hefst
um 43 f. Kr.   Fyrstu helgi rit in skráð 
um 100 e. Kr. Búdd hatrú skýt ur rót um í Tí bet og  Nepal
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um 1870 Búdd hatrú berst til Vest ur landa
1950 Kín verj ar gera inn rás í Tí bet og 
1959  Dalai Lama flýr til Ind lands
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TIL NEMANDA
Þessi bók er eign skólans þíns og þú hefur hana að láni. Bækur eru dýrar og því 
mikilvægt að farið sé vel með þær. Gættu þess vel að skrifa ekki í þessa bók.
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Bókin Búddhatrú – leiðin til nirvana 
er ætluð til trúarbragðafræðslu á 
miðstigi grunnskóla. 
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kenningum hans. fiá eru l‡singar 
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sagt frá útbreiðslu trúarbragðanna  
og hinum ‡msu stefnum fleirra.  
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